seperti Abdul Rahman bin Auf, Uthman bin Affan dan juga Asid bin Haidhir, seorang tokoh

terkemuka dari kalangan Ansar. Oleh itu, Umar bin Khattab menjadi khalifah pada bulan

Jumadil Awwal pada tahun 634 M/13H tepatnya pada hari dimana Abu Bakar meninggal ialah

hari selasa dan bertepatan dengan delapan hari sebelum bulan Jumadil akhir.59

Ketika Umar bin Khattab menjabat sebagai khalifah, di sinilah awal mula sistem urus tadbir

kenegaraan digagas dengan merubah beberapa dasar yang berkaitan dengan keagamaan